

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران: میدان فاطمی، خیابان بهرام‌مصیری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • نمابر: ۸۸۹۲۵۴۶۷

تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸

توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۰۹۳۸۵۲۲۱۰۱۶ • چاپ: صمیم

شرق

روزنامه

یکشنبه ۲۳ شهریور ۱۴۰۴ • ۲۱ ربیع‌الاول ۱۴۴۷ • ۱۴ سپتامبر ۲۰۲۵ • سال بیست‌ودوم • شماره ۵۲۰۲ • صفحه ۱۲ • اذان ظهر تهران ۱۲:۰۰ • اذان مغرب ۱۸:۲۱ • اذان صبح فردا ۴:۲۲ • طلوع آفتاب ۵:۴۷

www.sharghdaily.com



aparat:tasvirshargh



Telegram:SharghDaily



youtube:sharghdaily



twitter:sharghdaily



instagram:sharghdaily1



صلاحیت طبابت



بابک زمانی

نورولوژیست

است که اهمیت پیدا می‌کند، حتی اگر برای یک نفر باشد. رد صلاحیت این دوره سازمان نظام پزشکی در حالی صورت می‌گیرد که جامعه پزشکی ایران به این نهاد اعتماد لازم را نداشت و در نتیجه تعداد کسانی که کاندیدا شدند و کسانی که شرکت خواهند کرد، بسیار کمتر از کسانی است که بالقوه می‌توانستند برای این وظیفه اجتماعی مهم کاندیدا شوند. بسیاری از کاندیداها فقط با اصرار دیگران حاضر به این کار شدند و هنوز بحث بین کسانی که موافق و مخالف شرکت در انتخابات هستند بسیار داغ است. فقط شایعه رد صلاحیت‌ها می‌تواند برگ برنده قطعی در دست کسانی باشد که معتقد به عدم شرکت بودند و بنابراین گامی فعال در راستای انفعال باشند. در بهترین شرایط هم در کاری مثل پزشکی تعداد کسانی که علاقه‌مندی و توان فعالیت اجتماعی را هم داشته باشند در بهترین شرایط زیاد نیست، بنابراین رد صلاحیت تعدادی از این فعالان که کاندیدا شده بودند، چیزی جز ترویج انفعال آن هم از بالا معنا ندارد. آخرین نکته اینکه سیستم سلامت ایران دچار بحران‌های عمیقی است که مقابله با آنها همیاری همه جامعه پزشکی را می‌طلبد. مداخله این جامعه در

بالاخره مسئله تأیید صلاحیت کاندیداها برای انتخابات نظام پزشکی پیش‌رو هم علنی شد. حالا برخی از کاندیداها خودشان علنا اعلام کرده‌اند که صلاحیت‌شان تأیید نشده است. تأیید یا رد صلاحیت پزشکان برای انتخابات نظام پزشکی مسائل و سؤالات مهمی را مطرح می‌کند. - پزشکی که در حال حاضر در حال طبابت و در ارتباط مستقیم با درمان مردم قرار دارد، چگونه است که برای این کار صلاحیت دارد اما در مورد اداره سیستم سلامت در کل صلاحیت ندارد؟ وظایف فردی و اجتماعی پزشکان را کدام خط و مرز از هم جدا می‌کند؟ چه کسی با چه نیروی اخلاقی جرئت می‌کند مانع انجام وظایف اخلاقی اجتماعی پزشکان بشود و آیا عواقب این مداخله را که می‌تواند ممانعت از اداره بهینه سیستم سلامت باشد می‌شناسند یا فراتر از نوک بینی مسافتی طولانی است؟ - صلاحیت فردی پزشکان در درمان بیماران را طبق استانداردهای مدون وزارت بهداشت و دانشگاه‌های علوم پزشکی، تأیید و نهایتاً شماره نظام پزشکی صادر می‌شود. اگر مسئولیت اجتماعی پزشکان روند دیگری دارد، کدام سازمان‌ها مسئولیت آن را داشته‌اند و چگونه است که این مسئولیت اخلاقی و وجدانی بخشی از سوگند نظام پزشکی نیست؟ نکند مقصود فقط پا در گلیم نگه داشتن بوده است؟

- چه کسانی، براساس چه معیارهایی دارند برای صلاحیت پزشکان تصمیم می‌گیرند و آیا این معیارها پیش‌تر اعلام شده؟ حیثیت تعدادی پزشک که برخی از آنان از برجسته‌ترین پزشکان کشور هستند، بازپچه کوچکی نیست که در زوروق اینهام به باد زمان سپرده شود. اعتماد به سلامت در کشور در گرو اعتماد به جامعه پزشکی است. به این ترتیب در رد صلاحیت کاندیداها نه کمیت، بلکه کیفیت و نفس تأیید یا رد صلاحیت

یاد

انگلیسی‌زدایی، گامی هم‌سنگ دلارزدایی

احمدرضامدوحی

رئیس اتحادیه‌بین‌المللی‌مدرسین اسیرانتودان

نیز بابت حق تألیف یا کپی‌رایت و استفاده از مدرسین خارجی، به آمریکا و انگلستان یا شهروندان آنها سرازیر می‌شود. مهم‌تر از همه، چنین رویکردی به همه زبان‌ها و فرهنگ‌ها شان و اعتباری برابر می‌بخشد.

کورستی برای رفع مشکل ارتباطی میان کشورها، به‌ویژه در گروه بریکس، راه‌حلی عملی ارائه کرده است: استفاده مشترک از زبان بین‌المللی اسپرانتو. این زبان نه وابسته به کشوری خاص است و نه حامل امتیاز سیاسی یا فرهنگی برای قدرتی ویژه؛ بلکه ابزار ارتباطی بی‌طرفی است که همه می‌توانند به‌طور برابر از آن بهره‌گیرند. او باور داشت همان‌طور که دلارزدایی استقلال اقتصادی را تقویت می‌کند، انگلیسی‌زدایی نیز استقلال فرهنگی جهانی و توانی ملت‌ها را ممکن می‌سازد، این امر به‌نوبه خود، گامی بزرگ در جهت نیل به عدالت آموزشی نیز هست. این اندیشه برای کشورهای چون ایران معنای ویژه‌ای دارد. فارسی به‌عنوان یکی از کهن‌ترین زبان‌های جهان، حامل میراث عظیم ادبی و فرهنگی است؛ اما در فضای علمی و رسانه‌ای امروز، فشار زبان انگلیسی می‌تواند سبب به‌حاشیه‌راندن آن شود. ایران که در سال‌های اخیر با عضویت در بریکس و گسترش همکاری‌های اقتصادی و فرهنگی با آسیا و آمریکای لاتین نشان داده به نظم جهانی چندقطبی باور دارد، می‌تواند در پیشبرد ایده استقلال زبانی نیز پیشگام باشد، همان‌طور که در سال ۱۹۲۱ میلادی نیز در نخستین نشست «جامعه ملل» که شکل اولیه «سازمان ملل متحد» بود، پیشنهاد استفاده از زبان اسپرانتو را ارائه کرد و با مخالفت فرانسه، بر قدرت زمان و زبان روبه‌رو شد. حمایت از اسپرانتو و گسترش آموزش و پژوهش درباره آن، نه به‌معنای کنار گذاشتن زبان‌های ملی، بلکه به‌معنای تضمین برابری همه آنها در سطح جهانی است. پیام کورستی در واقع هشدار می‌دهد که به‌دام امپریالیسم فرهنگی می‌انجامد و امید به جهانی که در آن هیچ زبانی بر دیگری سلطه ندارد، یاد و اندیشه‌های او می‌تواند الهام‌بخش همه ملت‌هایی باشد که به‌دنبال عدالت فرهنگی، استقلال فکری و گفت‌وگوی برابر میان انسان‌ها هستند. «گفت‌وگوی تمدن‌ها» نیز در درجه اول به زبانی مشترک و غیرامپریالیستی احتیاج دارد. شاید امروز وقت آن رسیده باشد که همان‌گونه که درباره دلارزدایی به‌طور جدی سخن می‌گوییم، درباره انگلیسی‌زدایی هم تصمیمی تاریخی بگیریم.

«اصل اسیرانتو و ترجمه فارسی این مقاله تحت عنوان «انگلیسی‌زدایی به‌اندازه دلارزدایی مؤثر است»، در شماره ۵۰ فصل‌نامه «پیام سبزاندیشان» منتشر شده است. و تولید محتوای انگلیسی‌کنند که تازه بخش عمده آن

یادداشت

اگر من رئیس‌جمهور بودم

چه کتاب‌هایی را

حتما می‌خواندم

علیرضا دقیقی؛ یکی از نخستین وظایف رئیس‌جمهور، نه صرفاً صدور دستور و تنظیم بخش‌نامه، بلکه یادگیری مداوم از تجربه‌های تاریخی و تحلیل‌های علمی است. سیاست‌مداری که کتاب نخواند، در معرض خطر تکرار خطاهای پیشینیان قرار می‌گیرد. براساس این، اگر من در جایگاه ریاست‌جمهوری قرار می‌گرفتم، سه کتاب را در صدر برنامه مطالعاتی خود قرار می‌دادم. کتاب نخست، «معمای فراوانی: رونق‌های نفتی و دولت‌های نفتی» اثر تری لین کارل است. این کتاب نشان می‌دهد که چگونه وفور منابع طبیعی، به‌ویژه نفت، می‌تواند به جای توسعه، زمینه ناکارآمدی، فساد و وابستگی ساختاری به درآمدهای ناپایدار را فراهم آورد. مطالعه این اثر یادآور می‌شود که اتکای صرف به منابع زیرزمینی نه‌تنها تضمین‌کننده رفاه نیست، بلکه بدون مدیریت صحیح، تهدیدی برای ثبات سیاسی و اقتصادی کشور خواهد بود. کتاب دوم، «فروپاشی» اثر جرد دایموند است. نویسنده در این اثر به بررسی علل سقوط تمدن‌های بزرگ می‌پردازد؛ تمدن‌هایی که در اوج شکوفایی، به دلیل بی‌توجهی به محیط زیست، تخریب منابع طبیعی و تصمیم‌های نادرست مسئولان، به نابودی کشیده شدند. این کتاب برای هر دولتمردی هشدار روشن است که آینده‌نگری و نگاه بین‌نسلی، از ضروری‌ترین وظایف مدیریت سیاسی است. کتاب سوم، «تاریخ جنگ پلویتری» اثر توسیدید است. این کتاب کلاسیک، روایتگر رقابت قدرت‌ها، خطاهای استراتژیک و پیامدهای ویرانگر جنگ در تاریخ یونان باستان است. توسیدید به‌روشنی نشان می‌دهد که غرور سیاسی، نادیده‌گرفتن تعادل قوا و تصمیم‌گیری‌های هیجانی چگونه می‌تواند حتی بزرگ‌ترین قدرت‌ها را به سوی زوال سوق دهد. به باور من، رئیس‌جمهوری که چنین آثاری را نخوانده باشد، چشم‌انداز محدودی در برابر جهان آزمون و خطاهای پرخطرینه قرار می‌دهد. در مقابل، خواندن این کتاب‌ها می‌تواند چراغی برای تصمیم‌گیری‌های آگاهانه و ضامن دوراندیشی در مدیریت سیاسی باشد.

طنزخوانی

سخنی با آیفون ۱۷



آیدین سیار سریع

سلام آیفون، خوبی؟ تازه داشتیم پولامون رو جمع می‌کردیم که شون‌دزت رو بخریم که از هیفد‌هت رونمایی کردی. خیلی زود به زود خودتو عرضه می‌کنی ولی اشکال نداره، ما دوست داریم. فکر کنم دیگه خودت بدونی که تو ایران چقدر طرفدار داری. ما کلا ملت آیفونی‌ای هستیم. به خاطر تو کلیه می‌دیم، روجمونو، جومونوو... بیشتر نخواه قضیه رو بشکافم ولی حاضریم خیلی چیزها رو فدا کنیم که فقط تو رو داشته باشیم. اینم به خاطر این نیست که خدای نکرده بخوایم به کسی پز بدیم. نه... مسئله اینه که ما نمی‌تونیم جز آیفون با گوشی دیگه‌ای کار کنیم. راده‌ستمون نیست، مثلا من خودم هنوز از این سونی‌اریکسون‌های تاشوی زمان جنبش مشروطه دارم. چرا؟ چون نمی‌تونم با گوشی هوشمند دیگه‌ای کار کنم. درسته هیچ‌وقت پول نداشتیم آیفون بخرم ولی خودمو می‌شناسم، نمی‌تونم شیائومی دستم بگیرم تو خیابون راه برم. مناسب روجیات من نیست. با این حال به عنوان کسی که همیشه توی خونه‌اش آیفون تصویری داشته و هیچ‌وقت زیر بار افاض نرفته، فکر می‌کنم این حق رو دارم که این مدل آخری که عرضه کردی رو به نقد بکشم. این چیه دادی بیرون آیفون؟ قشنگ‌تر نمی‌شد طراحی کنی؟ واقعا ما آیفون‌بازا رو ناامید کردی. شکل این هفد‌هت به جوریه که آدم حس می‌کنه هرمز شجاعی‌مه‌ر، یقه‌اسکی نارنجی تنش کرده و با سeta چشم داره نگاهت می‌کنه. اصلا نیستمش این مدل‌تو. تایپ من نیست، جدا از شکل ظاهریت، شنیدم جای سیم‌کارت رو هم برداشتی و ای‌سیم کردی. کلا ایرانی‌ها رو تو تصمیم‌گیری‌هات لحاظ نمی‌کنی نه؟ بیچاره ما بودیم آدم‌ت کردیم وگر نه الان داشتی کنار خیابون قاب ساسموتک می‌فروختی! الان ما با این سیم‌کارت‌ها چیکار کنیم؟ تا کی صبر کنیم تا کشور مجهز به ای‌سیم بشه؟ شاید بگی شما آیفونی که رجیستر نمی‌شد و آنتن نمی‌داد رو هم می‌خریدین، در واقع آیفون داشتم ولی با تلفن انگشتی به هم زنگ می‌زدید. اینم مثل همون. منطقه ای قبول کن کار تو هم زشت بود. علاوه بر این به فکری هم به حال قیمتت بکن. قیمتی که تو عرضه می‌کنی ۸۷ درصد حقوق سالانه یک ایرانیه در حالی که برای بقیه کشورها سه درصد حقوق شونه. اینم مشکل تونه نه مشکل ما. الان هم شنیدیم قیمت آیفون ۱۷ پرومکس نزدیک ۲۰۰ میلیون درمید! (دارم می‌رم شرکت اپل، امیدوارم اشتباه شده باشه). ولی بین خودمون بمونه، تو فکرشیم که تا این ۱۷ اومد تو بازار، بخرمش. فعلا متأسفانه وابسته‌ام، ولی به نمی‌دونم چی‌چی‌مامی پرومکس در نظر دارم که این‌که کارای اداریش انجام بشه، بالاخره مستقل می‌شم، هم برند خودمو می‌زنم هم آیفون ۱۷ رو می‌خرم. تو دلت پاکه آیفون، دعا کن که بشه.

هنرخوانی

امید جهان در گذشت



امید جهان، خواننده جوان کشورمان پس از اجرا در جشن خرمای بم، هنگام سوار شدن به خودرو سکنه قتل‌ی کرد. او بعد از اجرا در اولین شب از جشن خرمای بم، حدود ساعت ۲۳ شامگاه سکنه قلبی کرد و به بیمارستان پاس‌تور نو بم منتقل شد. دکتر معالج امید جهان در ابتدا عنوان کرده بود احتمال بهبودی او وجود دارد اما دیروز ظهر خبر درگذشت او اعلام شد. به گزارش ایرنا، مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان کرمان، بیان کرد: «خواهر و مادر مرحوم جهان در بم حضور دارند و مقدمات انتقال پیکر این خواننده کشورمان به تهران در حال انجام است تا در قطعه هنرمندان به خاک سپرده شود». امید پولادی جهان که بیشتر با نام امید جهان شناخته می‌شود، بهمن‌ماه سال ۱۳۶۰ در آبادان به دنیا آمد. این هنرمند معروف، پسر محمود جهان، خواننده برجسته موسیقی جنوب کشور، است. هنرمندی که او نیز با سکنه قلبی جهان را ترک کرد. امید جهان از دوران کودکی تحت تأثیر پدرش وارد دنیای موسیقی شد و نوازندگی و خوانندگی را آغاز کرد.